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ВВЕДЕНИЕ

Отслойка сетчатки (ОС) является одним из самых тяжёлых заболеваний

глаза (TanoY., 2002), сопровождающееся утратой зрительных функций. При

отсутствии своевременного хирургического лечения, ОС может привести к

полной потере зрения. Обязательным условием регматогенной отслойки

сетчатки (РОС) является наличие разрыва сетчатки. Макулярный разрыв (МР)

при РОС встречается реже, чем разрыв в периферической зоне. Важным

фактором возникновения МР при РОС может быть витрео-макулярный

тракционный синдром, вызванный задней отслойкой стекловидного тела

(ЗОСТ) или эпиретинальным фиброзом (MitryD. etal, 2012). Также в

большинстве случаев процесс сопровождается пролиферативной

витреоретинопатией (ПВР) различной степени выраженности (ZakharovV.D.,

2003).

С начала 1990-х годов для лечения РОС, сочетанной с МР, использовалась

3х-портовая витрэктомия, тампонада газом и удаление эпиретинальных

мембран (ЭРМ) (ChenY.P. etal, 2006). Тем не менее, положительный результат

был невысоким (43,9-75%). Для закрытия МР хирургическую технику

дополняли удалением внутренней пограничной мембраны (ВПМ) (Kumar A.

etal, 2002). В литературе встречается ограниченное количество исследований

(LiK.K. etal, 2010; YuJ. etal, 2010; WeiY. etal, 2013) лечения РОС с МР.

Результаты лечения таких пациентов продемонстрировали более высокий

процент прилегания сетчатки и блокирование МР, когда в ходе хирургии

проводили удаление ВПМ (p = 0,007).

Захаровым В.Д. и Айрапетовой Л.Е. в 2001 году была предложена техника

хирургического лечения, согласно которой после субтотальной витрэктомии,

выполняли тампонаду витреальной полости газо-воздушной смесью или

силиконовым маслом (СМ), а в зону разрыва – укладывали рассасывающуюся

коллагеновую губку, пропитанную аутологичной сывороткой крови.

Результаты такого лечения были довольно эффективными, однако в 20%
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случаев авторы отмечали разблокировку разрыва (Захаров В.Д. и соавт., 2001).

Также в исследовании Захарова В.Д. было показано, что при наличии ПВР

тампонада витреальной полости СМ обеспечивало блокировку разрыва в

раннем послеоперационном периоде. Однако в срок 1-3 месяца после удаления

силикона в 7,7% случаев наблюдалось разблокирование МР (Захаров В.Д. и

соавт., 2000). Некоторые хирурги при наличии РОС с МР предлагали

использовать метод формирования инвертированных лоскутов ВПМ (Белый

Ю.А. и соавт., 2015). Недостатком метода является вероятность неполного

прилегания лоскута к поверхности сетчатки и сохранение под ним остаточной

внутриглазной жидкости (ВГЖ).

В литературе встречается описание клинического случая хирургического

лечения, в котором авторы предлагают проводить лечение в два этапа: первый

этап – проведение дренирования субретинальной жидкости с одномоментной

пневморетинопексией и экстрасклеральным пломбированием; второй этап

(через некоторое время после восстановления анатомического прилегания

сетчатки) – витрэктомия с удалением ВПМ и тампонадой витреальной полости

СМ (Балашевич Л.И. и соавт., 2014). Однако деление операции на этапы

вызывает дополнительные сложности, увеличивает материальные затраты и не

всегда гарантирует высокие результаты.

В современной литературе нет единого алгоритма проведения

хирургического лечения РОС, сочетанной с МР. Также важным моментом

является окрашивание ВПМ, которому не уделяется должного внимания.

Дополнительные сложности вызывает введение ПФОС в момент окрашивания

ВПМ, объем которого должен быть достаточным для эвакуации

субретинальной жидкости, при этом не препятствовать окрашиванию. В связи

с этим актуален поиск новых методик хирургического лечения данной

патологии. Применение богатой тромбоцитами плазмы (БоТП) и локальное

окрашивание ВПМ, на наш взгляд, может стать эффективным способом

лечения РОС с МР.
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Цель исследования

Разработка оптимизированного метода хирургического лечения

регматогенной отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с

применением богатой тромбоцитами плазмы крови и локальным

окрашиванием внутренней пограничной мембраны.

Задачи исследования

1. Разработать математическую модель для определения оптимального

минимального объема ПФОС, необходимого для безопасного

манипулирования в зоне макулярного разрыва.

2. Разработать хирургический метод лечения регматогенной отслойки

сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с введением оптимального

количества ПФОС, применением богатой тромбоцитами плазмы крови и

локальным окрашиванием внутренней пограничной мембраны и

завершающей газовой или силиконовой тампонадой витреальной полости.

3. На основании данных ОКТ провести сравнительный анализ анатомических

результатов разработанного метода хирургического лечения регматогенной отслойки

сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой

тромбоцитами плазмы крови в сравнении со стандартной методикой.

4. На основании клинических результатов определить влияние вида

тампонирующего вещества (газа или силикона) на анатомический и

функциональный результат в хирургии регматогенной отслойки сетчатки,

сочетанной с макулярным разрывом, по предложенному методу в клинической

практике.

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных результатов

разработанного метода хирургического лечения регматогенной отслойки сетчатки,

сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами

плазмы крови в сравнении со стандартной методикой.
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Научная новизна

1. Впервые разработана математическая модель взаимодействия ПФОС с

сетчаткой в зоне макулярного разрыва, позволяющая определить оптимальное

количество ПФОС для безопасного манипулирования в центральной зоне

сетчатки.

2. Впервые разработан хирургический метод лечения регматогенной

отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением

богатой тромбоцитами плазмы крови, оптимальным количеством ПФОС,

окрашиванием внутренней пограничной мембраны.

3. Впервые проведен сравнительный анализ результатов лечения

регматогенной отслойки сетчатки, осложненной макулярным разрывом, с

применением стандартной (без использования богатой тромбоцитами плазмы

крови и локального окрашивания внутренней пограничной мембраны) и

модифицированной методик, включающей использование богатой

тромбоцитами плазмы крови и окрашивание внутренней пограничной

мембраны.

Практическая значимость

1. Разработанный метод хирургического лечения регматогенной

отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением

богатой тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием внутренней

пограничной мембраны является безопасными и эффективными, так как

позволяет избежать попадания красителя под сетчатку.

2. Разработанный метод хирургического вмешательства при

регматогенной отслойке сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с

применением богатой тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием

внутренней пограничной мембраны обеспечивает высокие клинико-

функциональные результаты (прилегание сетчатки и закрытие макулярного

разрыва) в 100% случаев.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный хирургический метод лечения регматогенной отслойки

сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, заключающийся в применении

богатой тромбоцитами плазмы крови, использовании оптимального

количества ПФОС, рассчитанного при помощи математического

моделирования, в окрашивании внутренней пограничной мембраны и

определении тампонирующего вещества обеспечивает прилегание сетчатки и

закрытие макулярного разрыва во всех случаях, таким образом, является

безопасным и эффективным.

Внедрение в практику

Разработанный метод хирургического лечения регматогенной отслойки

сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой

тромбоцитами плазмы крови внедрен и активно применяется в клинической

практике отдела витреоретинальной хирургии и диабета глаза ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России,

а также используются в учебном процессе Института непрерывного

профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на научно-

практической конференции «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии» (г. Сочи, 2019), «Северо-Кавказский

офтальмологический саммит» (г. Махачкала, 2023).
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генерального директора по научной работе ФГАУ «НМИЦ «МНТК
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ХИРУРГИЧЕСКИХ МЕТОДОВ


[…]


протяжении всего периода наблюдения по сравнению с пациентами 2

основной группы (23,9±2,5 дБ и 22,1±2,3 дБ, соответственно, p <0,05).

Таким образом, анализ результатов длительного наблюдения за

пациентами с РОС с МР, которым проводили хирургическое вмешательство

по предложенному методу показал благоприятный клинико-функциональный

и анатомический результаты в сроки наблюдения до 2 лет. Значимых различий

МКОЗ между группами в зависимости от вида используемой тампонады не

выявлено. Однако общая светочувствительность сетчатки у пациентов с газо-

воздушной тампонадой была значимо выше и к 2 годам наблюдения составила

23,9±2,5 дБ против 22,1±2,3 дБ пациентов с силиконовой тампонадой.

Следовательно, следует рекомендовать газо-воздушный вид тампонады как

предпочтительный во всех возможных случаях РОС с МР для снижения

негативного воздействия силиконового масла на сетчатку и ввиду отсутствия
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необходимости проведения второго этапа лечения – удаление силиконового

масла, что подтверждается данными литературы [77].

Таким образом, разработанный хирургический метод лечения РОС,

сочетанной с МР, с применением БоТП является безопасным и эффективным,

а также обеспечивает прилегание сетчатки и блокирование макулярного

разрыва в 100% случаев.
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ВЫВОДЫ

1. На основе разработанной математической модели взаимодействия

ПФОС с сетчаткой в зависимости от размера макулярного разрыва,

предложена номограмма соотношения объема ПФОС к диаметру МР для

обеспечения безопасного манипулирования при поэтапном введении

ПФОС, выполнении макулорексиса, введении красителя «membrane blue

dual», аспирации красителя, удаления ВПМ, аспирации субретинальной

жидкости, аппликации богатой тромбоцитами плазмы.

2. Разработан хирургический метод лечения регматогенной отслойки

сетчатки, осложненной макулярным разрывом, с применением богатой

тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием внутренней пограничной

мембраны. Определено, что применение данного метода позволяет добиться

полного блокирования разрыва и предотвратить попадание красителя под

сетчатку и может быть рекомендовано к широкому использованию у

больных без выраженной ПВР.

3. Показано, что применение богатой тромбоцитами плазмы крови у

больных с РОС и макулярным разрывом приводило к повышению остроты

зрения с 0,028±0,01 (до операции) до 0,54±0,10 (24 месяц после операции) и

увеличению светочувствительности макулы с 22,8±1,2 дБ до 23,8±1,1 дБ,

соответственно. При сравнении показателей остроты зрения и

светочувствительности макулы в отдаленном периоде наблюдения показано

значимое преимущество предлагаемого метода хирургического лечения по

сравнению со стандартным: 0,11±0,19 до 0,14±0,13, и 20,8±1,1 дБ и 19,9±2,2

дБ, соответственно.

4. Разработанный метод хирургического лечения регматогенной

отслойки сетчатки, осложненной макулярным разрывом, с применением

богатой тромбоцитами плазмы крови позволяет в 100% случаев добиться

полного прилегания сетчатки и блокирования макулярного разрыва, в

отличие от пациентов контрольной группы (75,7% случаев).

5. Установлено, что при хирургическом лечении РОС с МР с
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применением БоТП вид тампонирующего вещества не влияет на

анатомический результат, но показано преимущество применения газо-

воздушной тампонады, способствующей получению более высоких

показателей светочувствительности макулы по сравнению с тампонадой

силиконом (23,9±2,5 дБ против 22,1±2,3 дБ).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения анатомических и клинико-функциональных

результатов хирургического лечения РОС с макулярным разрывом

рекомендуется применять разработанный хирургический метод с

применением богатой тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием

внутренней пограничной мембраны.

2. При наличии РОС с макулярным разрывом рекомендуется:

трёхпортовая 25G витрэктомия с удалением задних гиалоидных слоёв

стекловидного тела, введение ПФОС до нижнего края периферического

разрыва, периферическая витрэктомия со склерокомпрессией,

последовательная ПФОС/воздух замена, аспирация остаточной

субретинальной жидкости над зоной периферического разрыва, введение

ПФОС, рассчитанного при помощи математического моделирования над

зоной МР, тампонада витреальной полости сбалансированным

физиологическим раствором, окрашивание ВПМ красителем «membrane blue

duo» вокруг пузыря ПФОС, добавочное введение ПФОС до уровня первого

ветвления сосудистых аркад, удаление ВПМ с помощью эндовитреального

пинцета под прямой контактной линзой, удаление ПФОС и последовательная

замена ирригационной жидкости на воздух, аспирация остаточной

субретинальной жидкости из периферического разрыва и его последующая

лазеркоагуляция, введение богатой тромбоцитами плазмы крови на зону

макулярного разрыва, тампонада витреальной полости силиконовым маслом

или газо-воздушной смесью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БоТП – богатая тромбоцитами плазма крови

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ВПМ – внутренняя пограничная мембрана

ВЭ – витрэктомия

дБ – децибел

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗОСТ – задняя отслойка стекловидного тела

Me - медиана

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МР – макулярный разрыв

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПВР – пролиферативная витреоретинопатия

ПР – пневморетинопексия

РОС – регматогенная отслойка сетчатки

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

СТ – стекловидное тело

ЭРМ – эпиретинальная мембрана

ЭП – эписклеральное пломбирование

G – гейдж

PPV – витрэктомия pars plans
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