ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Хурдаевой Анжелы Гаджимаммаевны
«Хирургическое лечение регматогенной отслойки сетчатки, сочетанной
с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами плазмы
крови», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология**

Регматогенная отслойка сетчатки одно из заболеваний глаза, которое приводит к выраженному снижению остроты зрения вплоть до светоощущения, а при отсутствии лечения может приводить к полной потере зрения.

Сочетание макулярного разрыва с отслойкой сетчатки встречается достаточно редко – в 0,5-4% случаев. В настоящий момент развитие технологий привело к тому, что эндовитреальное вмешательство стало методом выбора хирургического лечения РОС с МР. Несмотря на все многообразие существующих хирургических методик, достичь благоприятного исхода лечения данной патологии с получением высоких функциональных и анатомических показателей удается крайне редко.

В связи с этим диссертационная работа Хурдаевой А.Г., посвященная разработке методики хирургического лечения регматогенной отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами плазмы крови, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы современные клиничко-диагностические методы исследования.

В исследовании было сформировано две основные и две контрольные группы, в которые были включены пациенты с РОС+МР. В основные группы вошли 34 пациента (34 глаза), прооперированные по предложенной методике с применением БТП: 15 пациентов (15 глаз) с тампонадой газом (группа – основная 1), 19 пациентов (19 глаз) с тампонадой СМ (группа – основная 2).

Контрольные группы составили 33 пациента (33 глаза) с РОС+МР которым проводилась операция по стандартной методике (без БоТП): 11 пациентов (11 глаз) с тампонадой газом (контрольная 1), 22 пациента (22 глаза) с тампонадой СМ (контрольная 2).

Автором было разработано математическое моделирование с построением модели взаимодействия ПФОС в зоне макулярного разрыва и выявления оптимального объема ПФОС, который необходимо вводить при хирургическом лечении РОС+МР. Далее по результатам математического моделирования был предложен хирургический этап лечения РОС+МР.

Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. Разработанный метод хирургического вмешательства при регматогенной отслойке сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами плазмы крови и окрашиванием внутренней пограничной мембраны обеспечивает высокие клиничко-функциональные результаты (прилегание сетчатки и закрытие макулярного разрыва) в 100% случаев.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

Основные положения работы представлены в виде докладов, сделанных на отечественных и зарубежных научно-практических конференциях. Результаты исследования опубликованы в 4 печатных работах, из них 2 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Актуальность проведенного исследования отражена в 1 патенте на изобретение РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Хурдаевой Анжелы Гаджимаммаевны «Хирургическое лечение регматогенной отслойки сетчатки, сочетанной с макулярным разрывом, с применением богатой тромбоцитами плазмы крови», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии – изучение возможности безопасного и эффективного хирургического лечения регматогенной отслойки сетчатки с макулярным разрывом. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий офтальмологическим отделением - врач-офтальмолог
Офтальмологического отделения 63
Московского офтальмологического центра
ГБУЗ ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ

В. Е. Белкин

«27» 10 2023 г.

Личную подпись Белкина Е.В. заверяю

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы Городская клиническая больница имени С.П. Боткина Департамента здравоохранения города Москвы
Адрес: 125284, г. Москва, ул. 2-ой Боткинский проезд, д. 5
Телефон: +7 (499) 490-03-03; +7 (800) 600-31-41
Сайт в интернете: <https://botkinmoscow.ru>
E-mail: pr@botkinmoscow.ru